2023 年 11 月 14 日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 う る る
代 表 者 名 代表取締役社長 星  知 也

（コード番号：3979 東証グロース）
問 合 せ 先 取締役 Co-CFO 近 藤  浩 計

（TEL. 03-6221-3069）

株式会社チェンジホールディングスとの合弁会社設立に向けた基本合意に関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月 14 日開催の取締役会において、株式会社チェンジホールディングス（本社：東京都港区、

代表取締役兼執行役員社長：福留 大士、以下「チェンジ HD」）と合弁会社設立に向けた協議を開始する旨の基本

合意書を締結することを決議し、同日に基本合意書の締結が完了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、当該基本合意書は、合弁会社設立を保証し又は約するものではなく、今後法的拘束力のある合弁契約の

締結を目指して協議及び検討を進めていく予定です。合弁契約を締結することを決議した場合には、その内容につ

いて改めてお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立に向けた検討の目的

自治体の各課で発生する調達業務においては、現場にて「適正価格で調達できているか把握したい」「他の

自治体における仕様書を参考にしたい」「入札への応募を全国から募りたい」「情報収集を効率化したい」などの

様々なニーズがありますが、自機関の情報であれば、ある程度情報データベース化されているものの、自治体職

員が他機関の情報を素早く収集する手段は限られています。
そのような背景の中、2023年 4月 19日、自治体における調達業務の効率化推進を目的として、チェンジHD

および株式会社ジチタイワークス（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：時津孝康）と業務提携契約を締結い

たしました（2023 年 4 月 24 日付開示「うるる×ジチタイワークス×チェンジ HD、自治体の調達業務の効率化推

進で業務提携 ～入札・調達に関わるプロダクト価値の最大化と調達業務の DX 化を目指す～」参照）。3 社に

よる取り組みとして、まずは官公庁・自治体・独立行政法人向け購買調達サービス「調達インフォ」の販売に関し

て協業し、自治体向けに「調達インフォ」有料版の販売を 2023 年 7 月より開始いたしました。2024 年 3 月末ま

でには 100 機関との契約を目指しております。
この協業が順調に推移する中で更に一歩踏み込み、サービス拡大のスピードアップを図ること、ひいては自治

体の調達業務における課題を解決の加速化と共に多くのニーズに応えることを目的として、当社は株式会社ジ

チタイワークスをグループ会社に持ち、自治体向け DX 事業を幅広く展開するチェンジ HD と合弁会社設立に

向けた基本合意書を締結いたしました。また、「調達インフォ」事業の合弁会社への譲渡（以下「関連事業譲渡」）

も併せて検討しております。将来的には予算の計画策定・執行や事業者選定等、調達に関わるあらゆるプロセス

を一気通貫でDX・効率化するプラットフォームサービスを目指します。関連事業譲渡に関しては、開示すべき事

項が発生した場合及び開示すべき事項を決定した場合は、速やかに開示いたします。
合弁会社の名称、事業内容、合弁事業開始日、資本金の額、出資比率、関連事業譲渡等の具体的内容は、

今後の検討を踏まえ、決定次第、改めてお知らせいたします。

２． 相手先の概要
（1）名称 株式会社チェンジホールディングス
（2）所在地 東京都港区虎ノ門三丁目 17 番１号
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役兼執行役員社長 福留 大士
（4）事業内容 NEW-IT トランスフォーメーション事業、パブリテック事業
（5）資本金 1,004 百万円（2023 年 4 月 1 日現在）
（6）設立年月日 2003 年 4 月 10 日 ※2023 年 4 月 1 日に株式会社チェンジから名称変更
（7）大株主及び持株比率
（2023 年 3 月 31 日現在）

ＳＢＩホールディングス株式会社 30.32％
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.88％
株式会社日本カストディ銀行（信託口）  6.28％
神保 吉寿 3.80％
須永 珠代 3.74％
福留 大士 2.96％
ＳＴＡＴＥ ＳＴＲＥＥＴ ＢＡＮＫ ＡＮＤ ＴＲＵＳＴ ＣＯＭＰＡＮＹ

５０５２２３（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
2.48％

ＧＩＣ ＰＲＩＶＡＴＥ ＬＩＭＩＴＥＤ － Ｃ（常任代理人 株式会社

三菱ＵＦＪ銀行）
2.06％

伊藤 彰 1.62％
石原 徹哉 1.61％

（8）当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 当社が官公庁・自治体・独立行政法人向けに提供する

購買調達サービス「調達インフォ」の有料販売につい

て、チェンジ HD の支援等の取引関係があります。
関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

(9) 最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）（IFRS） （単位：百万円。特記しているものを除く）
決算期 2021 年 9 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期
資本合計 32,394 35,506 39,331
総資産 39,386 42,728 52,943
1 株当たり親会社所有者帰属

持分（円）
422.66 462.84 504.21

売上収益 15,653 10,140 20,021
営業利益 5,985 4,582 5,730
税引前利益 5,911 4,564 5,653
親会社の所有者に帰属する

当期利益
4,104 3,093 3,856

基本的 1 株当たり当期利益

（円）
58.79 42.81 53.31

1 株当たり配当金（円） - 4.50 10.00

３． 日程
（1）取締役会決議日 2023 年 11 月 14 日
（2）基本合意書締結日 2023 年 11 月 14 日

４． 今後の見通し
本基本合意が、当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、合弁契約を締結するこ

とを決議した場合、もしくは今後開示すべき事項が生じた場合には、改めてお知らせいたします。

以上